Por último, en referencia a la inmutación corporal, una pasión puede ‘hacer perder el juicio’ justamente por los efectos corporales que toda pasión conlleva consigo, pero se sobreentiende que, para que suceda tal cosa, la pasión debe ser excesivamente intensa. “Vemos que las pasiones de la ira o de los deseos carnales o cualquiera por el estilo alteran manifiestamente el cuerpo exterior, por ejemplo, calentándolo; y a veces tanto lo calientan que a algunos los llevan a enfermar. Y así se evidencia que los incontinentes están dispuestos de manera semejante a los dormidos, a los locos y a los ebrios, que tienen el hábito de la ciencia práctica ligado respecto a los singulares”¹⁴⁸. ¿Cómo puede ser que esta alteración del cuerpo afecte el juicio de la razón? Parece evidente que se debe a la alteración de la cogitativa: puesto que la cogitativa es un sentido y, posee por tanto, un órgano corporal, no puede dejar de afectarle una intensa alteración corpórea, hasta el punto de poder casi anular su actividad; de este modo la razón no puede ya emitir su juicio racional *respecto a las cosas singulares*. Pero Santo Tomás no duda en afirmar que tales acciones *dementes*, en las cuales la razón no

¹⁴⁶ “Cum enim omnes potentiae animae in una essentia animae radidentur, necesse est quod quando una potentia intenditur in suo actu, altera in suo actu remittatur, vel etiam totaliter impediatur. Tum quia omnis virtus ad plura dispersa fit minor: inde e contrario, quando intenditur circa unum, minus potest ad alia dispergi. Tum quia in operibus animae requiritur quaedam intentio, quae dum vehementer applicatur ad unum, non potest alteri vehementer attendere. Et secundum hunc modum, per quandam distractionem, quando motus appetitus sensitivi fortificatur secundum quamcumque passionem, necesse est quod remittatur, vel totaliter impediatur motus proprius appetitus rationalis, qui est voluntas”. *Summa Theol.*, 1-2, q.77, a.1.

¹⁴⁷ “Unde videmus quod homines in aliqua passionem existentes, non facile imaginationem avertunt ab his circa quae afficiuntur. Unde per consequens iudicium rationis plerumque sequitur passionem appetitus sensitivi; et per consequens motus voluntatis, qui natus est sequi iudicium rationis”. *Summa Theol.*, 1-2, q.77, a.1

¹⁴⁸ “Videmus enim quod irae et concupiscentiae venereorum et quaedam huiusmodi passiones manifeste transmutant corpus exterius, puta cum ex his incalescit. Et quandoque tantum incalescunt huiusmodi passiones quod quosdam in insanias deducunt. Et sic manifestum est quod incontinentes similiter disponuntur dormientibus, aut maniacis, aut ebriosis, qui scilicet habent habitum scientiae practicae in singularibus ligatum”. *In VII Ethic.*, lec.3, n.1342.